CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 440/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita o reparo imediato de dois buracos existentes na Rua Rio Brumado,
em frente à residência do Sr. Dite, local onde também se encontra uma padaria.

Os buracos mencionados vêm causando transtornos significativos tanto para
os moradores quanto para os frequentadores do comércio local, especialmente
clientes da padaria, por se tratar de trecho de grande circulação de pedestres e

veículos. A situação compromete a segurança viária, podendo ocasionar acidentes,
danos aos veículos e dificultar o tráfego, sobretudo para motociclistas e ciclistas.

Por se tratar de área de uso cotidiano e intenso fluxo, a pronta execução do

serviço de tapa-buracos se mostra necessária para garantir a mobilidade segura e

preservar a infraestrutura viária, evitando ainda que o desgaste se amplie.

Assim, solicita-se ao Executivo Municipal, por meio do setor competente, que

seja realizada a recomposição asfáltica no referido ponto, restabelecendo as

condições adequadas de tráfego e segurança para todos que utilizam a via.

Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2025.

o lo Teodoro Ferreira
1° Secretário

Site: www.entreriosdeminas.mg leg.br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas.mg leg br